
 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

                                               
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 
                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  
1 

 
Oggetto: determina di affidamento dell’incarico professionale del servizio di verifica del progetto esecutivo 

ai sensi dell’art. 26, c. 6, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50. - Progetto di restauro e consolidamento della 

Chiesa di San Michele Arcangelo sita nel Comune di Villa Sant’Angelo (AQ) - Finanziamento: Delibera 

CIPE 77/2015 del 06/08/2015 - Importo a base di gara dell’appalto €11.012,94. (euro 
undicimiladodici/94) oltre CNPAIA e i.v.a. 

 

C.U.P.: F34B18000220001                                                      SMART CIG: ZEC2C998D1 

 

IL SEGRETARIO REGIONALE ad interim 

 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti Pubblici”; 

Vista la Delibera 6 agosto 2015 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(CIPE),“Sisma Regione Abruzzo - Interventi di edilizia pubblica - Assegnazione di ulteriori risorse e 

rimodulazione delle assegnazioni di cui alla delibera CIPE 135/2012 - Tabella 2” (Delibera n. 

77/2015), pubblicata nella Gazzetta Ufficiale, Serie Generale, n. 268 del 17.11.2015, registrata alla 

Corte dei Conti il 3.11.2015, Ufficio controllo atti del Ministero dell’Economia e delle Finanze, reg.ne 

prev. n. 3239, che assegna al MiBACT - Segretariato Regionale per l’Abruzzo, la realizzazione del 

programma stralcio degli interventi sui beni culturali danneggiati dal sisma di cui all’allegato A, tab. 1; 

Vista la nomina dell’arch. Antonio Di Stefano nella qualità di Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.) e progettista degli interventi di cui alla presente determina, individuato dal Segretariato 

Regionale per l’Abruzzo a mezzo nota prot. n. 2569 del 18/05/2016; 

Considerato  che l’importo complessivo del finanziamento pari ad € 1.300.000,00; 

Vista la determina a contrarre n° 49 del 15/04/2019 con la quale si chiede migliore offerta ai seguenti 

operatori economici: A.T. ADVANCED Teghnologies s.r.l.,  Giamberardino s.r.l. e Ing. Chiara Recchiuti 

in ATP; 

  Vista la migliore offerta dell’operatore economico A.T. ADVANCED Teghnologies s.r.l., 

  Vista la nota di affidamento prot 2120/del 22/05/2019; 

  Vista la  determina di revoca di affidamento n.°70 del 12/06/2019, comunicata all’operatore economico 

con prot. 2552 del 13/06/2019 per le motivazioni in essa contenute; 

Vista la nota di affidamento prot 1810 del 02/05/2019 con la quale si affidano i lavori all’operatore 

economico  Giamberardino s.r.l., secondo concorrente che segue in graduatoria; 

Visto il decreto di revoca di affidamento n°44 del 20/05/2019 del secondo operatore economico per le 

motivazioni in esso contenute; 

Vista la nota di affidamento prot. n.°2578 del 13/06/2019 comunicata al 3° operatore economico che 

segue in graduatoria “Ing Chiara Recchiuti”  che partecipa in A.T.P.; 

SR-ABR|13/05/2020|32 - DETERMINA

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

                                               
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 
                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  
2 

Vista la nota di rinuncia dell’operatore economico ing. Chiara Recchiuti pervenuta con pec del 

12/07/2019,  acquisita agli atti al prot. n.°3068 del 15/07/2019 per le motivazioni in essa contenute; 

Considerata la necessità di avviare un’indagine di mercato, successivamente pubblicata su 

piattaforma telematica “abruzzo-beniculturali.acquistitelematici.it” con prot. 4585 del 05/11/2019, 

finalizzata all’individuazione di operatori economici in possesso dei requisiti previsti per l’attività di 

verifica dei progetti secondo la normativa vigente;  

Viste le richieste di partecipazione pervenute nel numero di 26; 

Vista la proposta del RUP, il quale, previa verifica dei curricula e dei requisiti richiesti, individua n° 6 

operatori economici da sottoporre ad estrazione; 

Visto  il verbale di estrazione del 18/02/2020, con il quale si sorteggiano, tramite sistema digitale 

casuale, n.°3 operatori economici ai quali richiedere migliore offerta; 

Vista la richiesta di migliore offerta prot. n° 628 del 12/02/2020, trasmessa tramite portale abruzzo-

beniculturali.acquistitelematici.it, sez. richiesta preventivi, ai seguenti operatori economici: 

 

 ICMQ S.p.a.; 

 Apave Certification Italia Srl; 

 Progetto Costruzione Qualità S.r.l; 

 

Viste le offerte pervenute in data 24/02/2020 dei seguenti operatori economici: Apave Certification Italia 

Srl, acquisita agli atti in data 03/03/2020 al prot.n°836, con un ribasso percentuale del 45,51%  e Progetto 

Costruzione Qualità PCQ S.r.l., acquisita agli atti in data 03/03/2020 al prot.n°837, con un ribasso 

percentuale del 41,08%. L’offerta dell’operatore economico “ICMQ S.p.a.” non risulta pervenuta ; 

Vista la migliore offerta dell’operatore economico  Apave Certification Italia Srl con un ribasso del 

45,51% sull’importo a base di gara; 

 

DETERMINA 

 

1. di affidare l’incarico per lo svolgimento delle attività professionali del “Servizio di verifica del 

progetto esecutivo ai sensi dell’art. 26, c. 6 del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50” all’operatore economico 

Apave Certification Italia Srl  p.i. 07497701008, con Sede in Brescia (Bs) Via Dei Mille n.° 22 c.a.p. 

25122, nell’ambito del  Progetto di restauro e consolidamento della chiesa di San Michele Arcangelo 

sita nel Comune di Villa Sant’Angelo (AQ).  

2. Il corrispettivo definitivo dell’affidamento, redatto in base al calcolo della parcella e dell’offerta                   

scontata presentata è di €6.000,00 (seimila/00) oltre l’I.V.A. ed oneri contributivi/previdenziali di 

legge; 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it


 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo 

SEGRETARIATO REGIONALE PER L’ABRUZZO 
 

                                               
SEGRETARIATO REGIONALE  DEL MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI E PER IL TURISMO PER L’ABRUZZO 

                    Via F. Filomusi Guelfi – 67100 L’AQUILA – tel. 0862 – 446142/48 
                                         PEC:  mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it 

                                                                                      Email: sr-abr@beniculturali.it  
3 

3. di impegnare la spesa presunta di € 7.612,80 (compreso I.V.A. ed oneri contributivi/previdenziali di 

legge), attraverso l’utilizzo delle somme previste dalla Delibera CIPE 77/2015 del 06/08/2015. 

La durata prevista per il servizio è stimata in 30 giorni naturali e consecutivi dal verbale di consegna dei 

documenti progettuali a cura del RUP; 

l’affidatario dovrà fornire polizza assicurativa per la responsabilità civile professionale, per rischi  

derivanti dallo svolgimento delle attività di competenza, che tenga indenne questa Amministrazione da 

errori o omissioni, da qualsiasi causa determinati nella esecuzione del servizio; 

 questa Amministrazione, nell’ambito degli obblighi riguardanti le verifiche amministrative e  antimafia, 

si riserva di richiedere all’affidatario ogni ulteriore dato informativo sui requisiti generali, sulla 

regolarità contributiva, sulla tracciabilità dei flussi finanziari e sui familiari conviventi;  

qualora gli esiti di tali verifiche non risultassero regolari, questa Amministrazione disporrà la revoca del 

presente incarico. 

 

 

                                             Il segretario Regionale ad interim 

                                               Arch. Stefano D’Amico 

mailto:mbac-sr-abr@mailcert.beniculturali.it
mailto:sr-abr@beniculturali.it

		2020-05-13T11:22:08+0000
	D'AMICO STEFANO




